
„Wędrówki rodzinne z PTTK” w Walentynki 

Oddział Miejski Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu zaprasza
mieszkańców miasta i regionu do udziału w wyprawie
krajoznawczo-pieszej w ramach popularnego cyklu „Wędrówki
rodzinne z PTTK”. Wydarzenie odbędzie się w sobotę, 14 lutego
2026 roku.

Zbiórka uczestników zaplanowana jest na godz. 7:30 na przystanku PKS przy
dworcu kolejowym Toruń Miasto (pl. 18 Stycznia). O godz. 7:45 nastąpi wyjazd
autobusem do Jeleńca (kierunek Chełmno).

Trasa wędrówki będzie wiodła z Jeleńca, przez Małe Czyste i Grubno, do Chełmna.
Długość przejścia wyniesie około 12 km. Po dotarciu do Chełmna uczestnicy będą
mogli skorzystać z atrakcji przygotowanych dla turystów z okazji Walentynek.
Wędrówkę poprowadzi Przodownik Turystyki Pieszej PTTK - Hanna Czech.

Jeleniec - rys historyczny

https://torun.pl/pl/aktualnosc/wedrowki-rodzinne-z-pttk-w-walentynki


Jeleniec to wieś o bardzo bogatej historii. Już we wczesnym średniowieczu na
znajdującej się tu wyspie istniał gród obronny. Pierwsza wzmianka o miejscowości
pochodzi z 1222 roku, kiedy książę Konrad I Mazowiecki przekazał wieś biskupowi
pruskiemu Chrystianowi. Pod koniec XII wieku Jeleniec należał do wojewody
mazowieckiego Żyry.

Po zajęciu ziemi chełmińskiej przez Krzyżaków wieś znalazła się w administracji
komturstwa w Papowie Biskupim. W latach 1423–1424 miała kilku właścicieli,
zobowiązanych do służby rycerskiej na rzecz Zakonu. W 1570 roku Jeleniec
pozostawał w rękach Macieja Leskiego i Krzysztofa Zegartowicza.

W latach 1717–1804 dobra należały do rodziny Trebnitz, a następnie do rodziny
Goddens. Już w 1838 roku właścicielami majątku była rodzina von Winter. W 1868
roku wieś liczyła 2 125 morgów powierzchni, 18 budynków (w tym 8 mieszkalnych)
oraz 142 mieszkańców.

W 1873 roku majątek należał do Leopolda von Wintera, burmistrza Gdańska, który
zmarł w Jeleńcu 20 lat później. W 1892 roku wydał on swoją przybraną córkę
Margaret za porucznika artylerii w Toruniu Wintera, któremu cesarz odnowił
szlachectwo i pozwolił używać nazwiska von Winter-Adlersflügel. Ich syn, Hans
Leopold Winter von Adlersflügel, zginął w wieku 25 lat podczas I wojny światowej w
Belgii.

W okresie międzywojennym właścicielką dóbr rycerskich Jeleńca była Margaret
Winter von Adlersflügel, a następnie jej syn Joachim.

Ciekawostki krajoznawcze:

neogotycki pałac z drugiej połowy XIX wieku z wieżą od strony północnej,
park krajobrazowy z XIX wieku z pomnikami przyrody,
wczesnośredniowieczne grodzisko na wyspie „Kamerun”.

Tekst: na podstawie informacji Henryka Miłoszewskiego, Oddział Miejski Polskiego
Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawczego im. Mariana Sydowa w Toruniu
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